C. 1 Vide carm. 24, v. 573.
 (a) Malagma est medicamentum quod molli tritione
 et absque igne , ut tradunt veteres magistri, mixtum
 est. Barthius Adversar. Commentar. lib. vii, c. 8. Ea-
 dem voce usus est Paulinus noster in epist. 12 ad
 Amandum, n. 3.
 (b) Peccaminum. Ita Prudentius in Apotheosi, v.
 915, et Cathemer. hymno 9.
 (c) Ms., horret, nullo sensu.
 (d) Sago, id est magico. S. Ambrosius lib. iv in
 Hexaemer., c. 8, n. 33, in e. litis plerisque, magica
 artis carmina. Ms., sagæ, seniel et iterum.
 (e) Ms., seculis.
 (f) Ms., Quod utile interim dato. Neu, etc.

D. IN POEMA PRIMUM APPENDICIS
 VARIANTES LECTIONES.
 EX MANUSCRIPTIS ET EDITIS CODICIBUS.

IN POEMA I APPENDICIS.

¹ Vers. 2, irremota. MSS. codices quatuor, irre-
 mota.

^a Vers. 13, rerum est. Additum ex mss. codicibus
⁴ verbum est.
^b Vers. 19, magnificis. MSS. 4, magnificas, male.

- * Vers. 32, Aut. Sic reposuimus ex ms. codice
- Germ. Alii, Ut.
- * Vers. 40, *Exigui*. Ms. tres, *Exiguam*, male.
- * Ib., *temporis*. Ms. 1 Vict., *corporis*.
- * Vers. 50, *secunda*. Ms. tres, *secundi*.
- * Vers. 54, *libeat*. Ms. quatuor, *soleat*, male.

- * Vers. 64, *excelsi*. Ms. 4, *celsi*.
- * Vers. 75, *vincit*. Ms. codices Jol. et Germ., ricit.
- * Vers. 100, *tribuis*. Ms. Germ. et Jol., *tribues*.
- * Vers. 117, *Sollicita*. Ms. codices Germ. et Vict. 1, *Sollicita*.

DISSSERTATIONES IN SANCTI PAULINI VITAM ET SCRIPTA.

(AUCTORE LEBRUN.)

DISSESSATIO PRIMA. DE EPISTOLIS.

755 Quas ante conversionem Paulinus scripsit epistolas, illæ omnes penitus excidere. Ut autem his que supersunt a conversione datis epistolis chronologie ratio statuatur, ponimus Paulinum a seculo conversum in Hispaniam secessisse anno 390. Vide cap. 5 Vit. S. Paulini, n. 1, et c. 15, n. 1. Exeunte anno 393 a Lampio Barcinonensi episcopo Paulinus Barcinone creatus est presbyter die Natalis Domini. Vide c. 15 Vit., n. 1. Ali quanto post ordinationem suam, ineunte scilicet anno 394, paulo ante Pascha, scripsit Barcinone ad Sulpicium Severum epistolam 1, in qua de sua a sacerdotum promotione certum faciens, eum ad invitatum *Barcinone sacras paschales ferias ipso sacerdote concelebraret*. **756** Vide epist. 1, n. 10 et 11, et Vit. c. 16, n. 1.

Sub idem tempus circiter Pascha collocamus scriptam de eadem consecratione *ad Amandum presbyterum* epistolam 2. Vide n. 2, 3 et 4, ac Vit. c. 15, n. 2, et c. 16, n. 2.

Eodem anno 394, paulo post Pascha, sicut statuerat Paulinus (vide epist. 1, n. 11, et Vit. c. 16, n. 1), Barcinone profectus in Italiæ venit, ubi permanenter ab Ambrosio exceptus est. Vide Vit. c. 17, n. 1, et ep. 3, n. 4. Inde Romam se contulit, ubi quorumdam clericorum ipsiusque Romani pontificis sensit invidiam. Vide Vit. c. 17, n. 2. Hinc Nolam recessit, ubi consistens epistolas 3 et 4 in Africam transmisit, alteram Alypi patri, id est episcopo; hanc enim dignitatem ipsi competere didicerat haud dubie ex litteris quas ab Alypio se receperisse profiteatur. **757** epist. 3, n. 1; alteram autem Augustino fratri, quem scilicet presbyterum adhuc agere audirebat, cuique, ut ait n. 4, *officio sociatus aequabatur*. Atque ex tertia quidem epistola n. 2, habemus quartam hanc simul cum illa datain fuisse. Ex principio vero epistole 6, quam a Augustinum sub initium anni 395 indubitanter scripsit Paulinus, hanc eamdem ad Augustinum, scilicet quartam; immo et alteram ad Alypium, tertiam *ante hiemem superiorem*, id est autumno anni 394, directam fuisse certo cognoscimus.

Augustini ad Paulinum epistola 27 sub initium anni 395 a nobis collocatur. Quippe acceptis Paulini litteris sibi ante hiemem scriptis, hanc illi epistolam perferendam Augustinus tradidit Romaniano, ut n. 4 significat; qui Romanianus, ad quem data est epistola 7, in Italiam rei familiaris et domesticae causa navigabat; forte verno tempore prædicti anni 395, certe Augustino nondum episcopo, ex epistola S. Augustini ad Paulinum 31 et Paulini 7 ad Romanianum. Vide Vit. c. 27, n. 1.

Anno quoque 395, secundo scilicet ex quo se Nolam receperat Paulinus, scripsit ad Severum epistolam 5 per Vigilantium, qua respondet Severo, qui se excusaverat quod Nolam apud Paulinum se recipere

A hactenus per geminas ægritudines non licitum fuisse (vide Vit. c. 16, n. 4 et 2) sicut statuerat. Vide Vit. c. 16, n. 1. De sua etiam ægritudine Paulinus agit, et commemorat quomodo Africæ et Campaniæ episcopi missis prima aestate vice sua clericis sibi in infirmitate detento aduerunt. Vide epist. 5, n. 14, et Vit. c. 26, n. 1. Tum narrat quantum Romæ a quibusdam clericis et ab ipso summo pontifice *scandalizatus* fuerit. Vide epist. 5, n. 13, et Vit. c. 17, n. 2, et supra art. 3.

Epistolam 6 scripsit Paulinus antequam Augustini rescriptum, quod superioris est 27 Augustini epistola, a Romaniano recepisset. Nemipe vir ille sanctus incredibili Augustini desiderio ex ipsius lectione incensus, cum nuntium, quem ante hiemem in Africam transmisserat, in itinere videret remorari, ac de litteris suis perlatis dubius esset, officium suum diutius suspendere non valuit, sed ad Augustinum secundas litteras dedit Romano et Agili, ut sui in eum animi studium et observantiam, simulque ejus videndi desiderium flagrantissimum testaretur. Vide Vit. c. 27, n. 4.

Epistolam in nova S. Augustini editione tricesimam primam ad Paulinum jam demum episcopus Augustinus, acceptis posterioribus Paulini litteris, reddidit per Romanum et Agilem ei continuo referendam. In hac epistola de sua ad episcopatum promotione certiorum fecit Paulinum, quo ille intelligeret se de profectio in Italiam ejus invisiendi causa cogitare non posse; ipsumque ecclesiasticis curis expeditorem, nondum enim episcopus erat Paulinus, ad trajicendum in Africam invitaret. Contigit autem Augustini promotio imminentे Doinini Natali, ex homilia 25, inter 50, c. 3, atque certo certius ante annum 397, quo concilium Carthaginense in die prima Septembri aut 28 Augusti, celebratum sancivit, ut ordinandis episcopis vel clericis decreta conciliorum prelegantur, quæ nimurum sanctio constituta fuit ipsius Augustini rogatu, qui et eidem concilio subscripsit. Verum de annis 395 et 396, uter illorum Augustini ordinatione **758** insignitus sit, res est apud nos haud satis explorata. Prosper sub Olibrio et Probino consulibus, id est anno Christi 395, scribit: *Augustinus B. Ambrosii discipulus, mura facundia doctrinaque excellens Hippone-Regio in Africa episcopus ordinatur*. Quotquot Augustini gesta scripsere, hanc omnes a deo liquidam autoritatem velut epocham chronologicam ratam, fixam, minimeque dubiam habuere: unde religio est ab illa discedere. Hanc igitur ad Paulinum epistolam, ab Augustino recens episcopo datain, ad anni 396 exordium revocari oportuit. Hinc etiam superiorum inferiorumque aliquot epistolarum tempus ligendum fuit.

Reversis ex Africa Romano et Agili, non continuuit sese Paulinus quin continuo nuntium gratissimum

exinde acceptum de sanctis viris, atque imprimis de Augustini ad episcopatum provectione, communicaret cum Romanianu, ad quem epistolam 7 hiduo post ejus redditum dedit super ea ipsa re, de qua apud illum, prout sanctum Dei hominem letari par erat, gratulatur. Vide Vit. c. 29, n. 3.

Ad Licentium epistola 8 in vulgatis Paulini et Augustini editionibus jungebatur epistole superiori ad Romanianum, unoque tenore decurrebat. Nos, quia in duas divisam vulgatam hanc ad Romanianum epistolam exhibebant ms. codices Cluniacensis optime nota ac pervelustus et Bigotianus unus epistolarum S. Augustini 600 annorum, in duas etiam distinximus, priorem ad Romanianum, posteriorem ad Licentium ejus filium qui propriam suam de manu patris acciperet. Et quia in eodem fasciculo missae sunt, nullus huic posteriori appositus est titulus, nisi is, ad *Licentium*, qui in ms. codicibus Clun. et Big. reperitur. Priore epistolam claudit fausta haec precatio: *In columem te etate quamplurima, et beatum semper cum tota domo tua, ut cupimus, habeamus in Christo, domine frater merito honorandissime et desideransissime.* Posterior incipit in illis verbis. *Audi ergo, fili, leg'm patris tui, id est Augustini;* et egregio clauditur carmine ad seculi fugam hortatorio. Unaquaque habet suum argumentum. Prioris argumentur: *Ad Romanianum sribens, gratulatur Ecclesie Hipponeensi quod Augustinum meruit episcopi collegam.* Argumentum posterioris: *Licentium Romaniani filium, pro quo sribserat Augustinus ejus olim magister, hortatur Paulinus et prosa et carmine, ut contento aulae fausta se dedicet Christo.* Nemo non videt duas esse epistolam.

Epistolas 9 et 10 ad Amandum presb. et Delphini Burdegalemsem episcopum Paulinus scripsit eodem anno 396 simulque misit. Vide Vit. c. 30, n. 1. Haud procul ab initio hujus epistole 9 in codice ms. Viennensi appictus est asteriscus ad haec verba, et vigor potuit habebari. *Quis me dicentem excitavit?* etc. Tum in margine adscribitur: *Hic videtur deesse de epistola nullum, quia continuatio pene nulla est.* Antiquarii hujus conjecturam firmat quod Paulinus, qui ab initio hujus epistole Amandum singulariter allocutus fuerat, ab asterisco ad finem usque tamquam ad plures sermonem dirigit, et concionanti ad populum similia est. *Hoc vero labes, si qua est, perquam antiqua est, cum et in vetustissimo codice Regio conveniat, necnon in ms. Vaticano et editis quinque.*

In annum 397 referimus epistolam 11 ad Severum. Vide Vit. c. 30, n. 2. In ea proficitur Paulinus se nonquam destituturum invitare 759 Paulinum, et quam studiosissime hortaturum. Cumque nequaquam Severos pollicetur se venturum, idcirco epistolam 17 non nisi post duos annos collocamus.

Hoc anno 397 ponendam duximus epistolam 12 ad Amandum ob causam presbyteri Basilii de qua sub finem agitur. Vide Vit. cap. 31, n. 1 et 2. Hujus epistole portitor fuit Saneinarius, quem ex servo libertum fecerat Paninus, ut sub Ecclesie Burdegalemensis autoritate in domo Domini serviret, delegatis ad parentum ipsius memoriam obsequiis. Vide Vit. cap. 31, n. 1, et ep. 12, n. 12.

Paulina S. Paulae filia et uxor Pammachii diem supremum obiit circa finem anni 397. Paulinus non nisi post multos menses mortem ejus cognovit et propter loci remotionem et nuntiorum raritatem, eamque accepit ex litteris cuiusdam amici, Olympii scilicet, idque in hieme; cuius temporeta inclemencia prohibitus ne Pammachium adiret, ut in votis habebat, prolixam illi scripsit epistolam 15, in qua primo pias ejus lacrymas in funere conjugis, tum deinde impensa pro defuncta solatio egenis elemosinas laudibus prosequitur: quæ ultima pars epistolam olim 33 fere integrum occupabat in vulgatis editionibus, partemque posteriorem epistole ad Alethium

A constituebat. Vide Vit. c. 32, n. 1. Ille autem error accidit aut amanuens oscitantia, aut verosimilius compactorum incuria qui librorum folia aut quaterniones prepostore consuerunt, ita ut que posteriora esse deberent priore locum obtinerent, vel posteriore quæ priora. Genus hoc perturbationi natum videtur esse ex eo quod prisco ævo nunquam aut perraro vel pagine numeris, vel quaternioæ litterarum notis, ut nunc, distinguuntur. Hujusmodi confusio cum in hujuscem epistole primarium aliquot exemplar invecta esset, in alia deinde ex eo derivata promanavit. Et celavit errorem inæqualitas paginae in exemplaribus diversis: dum nexus ille in primario exemplari finem unius pagine cum alterius initio vitiose copulans, in ectypis paginam interiorem incurrit. Hinc factum ut bæc Paulini consolatoria ad Pammachium epistola super obitu Pauline conjugis duas in partes discerperetur; quarum prior abrupta exstabat in his verbis: *Ista autem, ut Apostolus ait, quæ secundum honinem, hoc est de infirmitate est, carnalis est tristitia;* posterior autem juncta erat epistole ad Alethium, et incipiens ab illis verbis, mortem operatur, in his desinebat: *Est enim conjux fidei, soror virginitatis, filia perfectionis; cui Paula mater, soror Eustochium, tu maritus.* Partem illam priore exhibebant vulgatae editiones variis codicibus manuscriptis expressæ, eamdemque representat ms. Regius. Posteriorem partem epistole in antea vulgatis codicibus Alethio inscriptæ ad Alethium non pertinere inde intelliges, quod ad Alethium sribens Paulinus per longinqua terrarum intervalla dicit eum a se discretum, ep. 33, n. 1, cum ab urbe Roma tridu tantum itinere abesset Paulinus Noke; et revera Alethium in Galliis fuisse cum ad eum scriberet Paulinus deprehendere est ex fratre Victore ibi memoro, qui se illi et Severo ac Desiderio amici, Gallis impigrum annuis recursibus tabellarium præbebat. At haec epistole ad Alethium pars prior nec unum habet apicem qui consolatoriam redit.

C At pars olim posterior ad aliquem Paulæ generum data est, cuius 750 uxori in flore etatis vita functe soror fuerat Eustochium, et Paula mater, ut habet conclusio epistole: qui Romæ tum degeret, et largissimas ibi elemosinas in pauperes erogaret. Cenio igitur erat Alethio inscripta in vulgata epistola, duabus constantibus: priore ad Alethium in Galliis agentem, fratrem Florentii episcopi Caduricensis, ut videbitur Dissertatione 3, n. 2; posteriore ad quemdam Paulæ generum pascendis Romæ pauperibus intentum. Ex variis ms. codicibus error deprehensus est; audax enim antiquarius, cuius manu codex Cluniacensis exaratus est, cum sententiam non constare animaverteret, in duarum ejus partium commisura succisis novem fere lineis ut aliquis utriusque appareret sensus, epistolam ad Alethium conclusit in his verbis, *fidei tue ligno et eloqui suavitate.* Tum deinde subjunxit ad Pammachium consolatoria, hoc exordio, *Domino merito prædicibili et honorando fratri Pammachio Paulinus. Deo gratias, quod laboris et timoris mihi compendium facit conscientia virtutis et prudenterie tua;* et cetera usque ad finem, cui Paula mater, soror Eustochium, tu maritus. Sed publico longe utilior fuit aliorum religio, qui ne syllabam quideam antiqui exemplaris, quamvis, ut diximus, a compactore batib, abire passi sunt, quam non exprimerent; sic enim cicatricem reliquerunt, ex qua agnoscí aliquando vulnus et curari posset. Ea cætrix apparuit post illa verba percusso corde, sive, ut habent codices Regius et Viennensis, percusso cordis, et ante proxime sequentia, mortem operatur: quo in intermedio asteriscum appinxerat Rosveydus in editione Antwerpensi, in margine adnotans, *Desunt non pauca;* sed totam nihilominus partem sequente, ad finem usque, ad Alethiū date adscribens, Rectius et verius eodem ipso interstitio adnotatum est in Viennensi codice: *Hic deest finis superioris epistole, et initium sequentis quæ scribitur ad Pammachium.* Ita codices

duo Viennensis et Cluniacensis in hoc convenient ut partem posteriorem epistole in vulgatis codicibus Alethio inscripte, ad Pammachium a Paulino data esse confirmant. Præterea Catenam in omnes l'auli epistolas ex Patribus Grecis æque ac Latinis, demto Augustino, confecit Florus Lugdunensis, divisitque in libros duodecim. Horum librorum undecimus ex Paulini Nolensis episcopi opusculis totus constat, ibique insignia duo loca ex hac Alethiana ante vulgo credita epistola refert sub titulo, *ex epistola ad Pammachium*. Prior locus est in illud epistole ad Ephesios cap. 1, vers. 13, 14: *Signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ; ubi hæc Florus: Ex epistola ad Pammachium: Ita per Christum Deo vincit et insiti sumus, ut Dei arrha bonem teneamus, etc., usque ad possessionem hereditatis æternæ*, ep. 13, n. 26 et 27. Hæc habebantur sub titulo epistole ad Alethium in editione Antuerpiensi anni 1622, pag. 300. Insuper Florus, in illud Epistolæ ad Hebreos cap. xiii, vers. 1 et 2: *Caritas fraternalitatem maneat, et hospitalitatem nolite obliuisci, hæc Paulino refert: Ex epistola ad Pammachium: Et vide rationem. Facile judicabis parcidialis criminis contemni pauperes nostro arbitrio, quos nullo videmus a nobis Dei opere discretos, etc.* usque ad præmia operum recipiendo, ep. 13, n. 20 et 21. Hæc item ipsa quæ Paulini epistola ad Pammachium Florus imputat, reperiuntur in epistola ad Alethium inscripta in eadem editione **761** Antuerpiensi, a linea 25 paginae 295 ad lineam 20 paginae 297. Quare dubii nihil superest quin hanc epistole Alethio inscriptæ posteriore olim partem, ad epistolam qua Pammachium consolatus est Paulinus, pertinere Florus existimaverit. Sed et unam dumtaxat l'aulini ad Pammachium epistolam se agnoscere satis ostendit Florus, duo illa fragmenta referre se dicens ex epistola ad l'ammachiū: si plures censuisset, illas haud dubie a numero discreturus, eo more quo laudavit alias Paulini epistolas. Nec vero aliis quisquam, quod quidem sciam duas ad Pammachium epistolas agnouit; sed et dñe non erunt, si probentur unius et ejusdem partes duas. Certum est ex dictis illi epistole ad Pammachium, quæ sub nomine epistole ad Alethium in vulgatis ante habebatur, partem priorem deesse. Id notum est præcipue ex adnotatione Viennensis codicis, et ex abrupto ejus ac sine sensu initio. Quo enim spectant illa verba, *mortem operatur*, nisi ad antecedentia quædam quibus compleatur sententia? Nec minus certum est alteri illi quæ in vulgatis titulo ad Pammachium prenotatur deesse partem posteriorem. Nobis vero constat, si priori parti connectatur posterior, ne apicem quidem huic epistole ad integratatem defuturum. Coalescunt autem hæc partes, et sibi mutuo adstringuntur nexus triplici: Primus est locus Apostoli II ad Corinth, cap. vii, v. 10, *Seculi autem tristitia mortem operatur*. Ait Paulinus in fine vulgata ad Pammachium epistole: *Ista autem, ut Apostolus ait, quæ secundum hominem, hoc est de infirmitate, carnalis est tristitia. Tum initio parti posterioris epistole quæ in vulgatis ad Alethium inscribatur, legimus: Mortem operatur. Jungimus ut Apostoli locus expleatur: Ista autem, ut Apostolus ait, quæ secundum hominem, hoc est de infirmitate, carnalis est tristitia, mortem operatur: et confecta res est. Alter nexus est in his verbis parti posterioris: Quod licet autore diverso, tamen uno per utrumque sanctorum Dei, Spiritu et verbo Scriptura concinit. Queritur duos hic memoratos sacros scriptores, prioris parti finem adi: ibi refit Paulinus ex Ecclesiastico c. xxxviii, v. 19: A tristitia enim festinat mors, et cooperiet virtutem. Subiungit locum Apostoli: Quæ secundum hominem, hoc est de infirmitate carnalis est tristitia, mortem operatur. Sic demum concludit: Quod licet autore diverso, nempe Jesu Siracide, et Paulo, tamen uno per utrumque sanctorum Dei Spiritu et verbo Scriptura concinit: Mors enim vera virtutis adoperio est, etc.* Sed ecce nexus tertius, etiam ad-

A strictior, ex idea autoris totiusque operis œconomia. In parte priore sub initium proposuerat Paulinus duo se in Pammachio laudaturum: primi pias ejus lacrymas in funere Paulinæ conjugis, tum deinde impensas egenis eleemosynas pro defunctæ solatio. *Num, inquit (ep. 13, n. 3 et 4), ut evocationem ad Deum sanctæ sororis meæ, ita devotionem pietatis in Christo tuæ pariter audiri . . . conjugem . . . non vacuum fletibus, neque vano pomparum inanum honore comitatus es; sed remedii salutaribus et viri operibus, hoc est eleemosynis, prosecutus, debito ordine primum caro funeri jus a persolvens, pias lacrymis et largo caritatis rore perfusus, religiosus exsequias honorasti. Itaque istius pietatis in te opus ante laudabo*, etc. Tandem non longe ab initio partis posteriores Alethio inditæ: *Veniam enim iam, ait (epist. 13, n. 11), ad prædicationem operum tuorum, et 762 ad pios actus de lacrymarum sanctitate transibo;* atque hinc ad finem usque, Pammachii largitiones in egenos etiam magnificenter quam pias lacrymas extollit. Nunc integrum ipsam epistolam 13 coagmentatam, et ad antiquos aliquot codices recensitam; uno ductu intueri juverit, ut vel inde argumenti totius ratio partiu[m]que omnium ordo et connexio planiores fiant.

Anno 398, ut credimus, advenit apud Paulinum in diebus quadragesimæ Cardamas, et a Delphino ac Amando litteras ei attulit, que illum faciebant certiorem de negotio Basili feliciter gesto, de quo superius egimus ad ep. 12, et præterea de diuturno ac gravi morbo Delphi; sed eodem indice et ægritudinem ei sanitatem cognovit Paulinus. Post Pascha Domini respondit Delphino et Amando per litteras 14 et 15, quarum portior fuit idem Cardamas, quem per id temporis Paulinus apud se detinuerat. Vide Vit. cap. 32, n. 2, et ep. 14, n. 1 et 3, et ep. 15, n. 1, 2 et 4.

Theridius et Posthumianus Paulinum convenerant: cum Gallias repeterent, per eos anno 399 dedit epistolam ad Jovium virum in Gallias clarissimum, suumque astinem. Vide ep. 16, n. 1, et Vit. c. 33 et 34.

Paulinus totu[m] superiore anno 398 a suorum puerorum discessu usque ad hiemem Sulpiciu[m] Severu[m] exspectaverat, a quo cum non accepisset litteras, nec reliquo illius anni tempore, neque sequentis initio (Vide ep. 17, n. 1), credidit eum ideo non misse litteras, quod ipse ad futurum esset, et idcirco singulis eum diebus exspectabat. Itaque Romam anno 399 ad solemnitatis apostolice diem adventantem prolectus est solemni consuetudine, præsumens illic amplectendum sibi carissimum Severum. Ab Anastasio papa peramanter ac honorifice excetus est. At Severi sui conspectu frui non da[u]m est. Itaque litteris quæ ejus nomine ipsi redditæ sunt se consolatus est, in quibus causatus infirmitatem suam Severus illi spem præsentie sue a linebat. Vide ep. 17, n. 1, 2 et 4, et Vit. c. 35. Has litteras Paulinus accepit ab homine Sabini Severe affinitate conjuncti. Rome per totos decem dies occupatus rescribere non valuit; multo minus dominum regressus ubi eum gravis detinuit ægritudine, eaque diutina. Cum revalisset per Amachium S. Delphini subdiaconum Severe quo notissimum scripsit. Vide ep. 17, n. 5, et Vit. c. 35.

Hoc eodem anno et tempore collocamus epistolam 18 ad Victricium Rotomagensem episcopum, in qua eamdem suam ægritudinem commemorat. Illeius epistole portior fuit Paschasius S. Victrici diaconus, quem Roma cum compriisset Paulinus secum adduxit Nolam, cum quodam Rotomagensis Ecclesiæ catechumeno Urso qui apud Paulinum gravissimo languore confectus est; sive detentus Nolæ Paschasius. Cum autem Ursus sana et robusta esset valetudine, et Paschasius reditum meditaretur, per ipsum 18 epistolam suam ad Victricium dedit Paulinus, in qua Paschasiu[m] dintius audi se retentum excusat, et illustrissimi confessoris Victrici vitam.

sicut didicerat a Paschasio, describit. Eam damus Dissertat. 4.

Ante annos pene duos litteras brevissimas a Delphino Cardamas attulerat ad Paulinum. Vide ep. 19, n. 1. Sub fine anni 399, in hieme scilicet, iterum idem Cardamas tunc exorcista a Delphino et Amando litteras reddidit Paulino, **763** eumque certiore fecit de Delphini valetudine. Vide ep. 19, n. 1, et ep. 21, n. 5 et 6. His respondit Paulinus et Amando epistola 21, in qua laudat Cardamalem, et Delphino epistola 19, que licet amplissima sit, tamen cum Paulino ad Delphinum scribendi occasio raro occurseret, alteram apposuit epistolam, certe quidem conscriptam inter Anastasii electionis anniversarium ac tempus quo Paulinus Romanum se conferre consueverat, id est a fine anni 399 ad diem Junii 29 anni 400. Vide ep. 20, n. 1 et 2, ac Vit. cap. 37, n. 4. Hac epocha quibusdam ad Delphinum et Amandum epistolis tempus praefiximus. Cum Cardamati de inquirenda Paulini valetudine mandatum dedit Delphinius, in epistola 20 sribit Delphino se bona esse valetudine, non tamen robusta; et Anastasii summi pontificis benevolentiam in se commemorat. Vide ep. 20, n. 4 et 2, idque iam observavimus ad epist. 17. Vide etiam Vit. c. 35, et c. 37, n. 4. Harum epistolarum portatore fuisse Cardamatem nemo non agnoscit ex supra allatis.

Nihil obstat quominus 22 ad Severum epistolam, que vigesimam septimam antecessisse debet, hoc anno collocemus. Severus epistolam ad Paulinum dederat Marracino. Vide ep. 22, n. 1. At Romanum cum advenisset, eam tradidit Soriano Marracinus nolens in Paulini conspectum venire. Sorianus vero monachus admodum pius gaudens optata Paulini videnti occasione litteras in se recepit, attulique Paulino, cui se probavit. Ea propter Severo respondens Paulinus postquam veri monachi imaginem adumbravit, ponit eam esse Soriani qui probabiliter hanc Paulini epistolam erat delatarus. Vide Vit. c. 37, n. 3, et c. 35, necnon epist. 22, n. 2 et 3.

Severus, qui semel tantum quotannis Paulino scribere consueverat, hoc anno circa hiemem, ut videtur, iterum scripsit, quo ei amorem suum magis testificaretur, ac mutuum a Paulino repeteret, eique misit coquum ad preparandos monachorum cibos aptum, nomine Victorem suæ solitudinis socium, gladio alias circumcinctum, S. Martini spiritualem filium, sanctaque vice B. Clari consortem, quem Severus in sua epistola dixerat virtutibus ornatum. Apud Paulinum aliquandiu pro tota domo coquinariam artem exercuit, et Paulini capillos totundit. Vide Vit. c. 38, n. 1, ep. 23, n. 1, 2, 3, 4, 6, 9 et 10, ac epistolam que vigesimam tertiam precedit.

Si potuit exeunte anno 400, sed potius anno 401 ineunte, per eundem Victorem Severo probabiliter respondit Paulinus, Severi amicitiam ac benevolentiam valde commendans, suamque mutuam ei denuntians, et deinde multa de Victore disserit: *hac recludit initium epistole 25 usque ad num. 10, quod olim epistolam totam ad Severum 3 in vulgatis ante codicibus constituebat; quarta vero in iisdem edid. codicibus sic inchoabat: Venio nunc ad majorem fratris erga me Victoris operam. At quis non videat et ex his primis vocibus præcedentie epistole cohaerentiam, unam eamdemque esse. Itaque unam constitutissimam epistolam 25. In hac postrema parte postquam ostendit necessitatem Deum et proximum adamanli, hoc sine concludit: Quo magis tua caritate gloriamur in Domino, quæ sola nos facit vel unum de magnis et innumeris debitibus Deo solvere. In omnibus enim aliis bonis vir nos tantum vel in paucis iniciatos, in tua **764** tantum dilectione profitemur esse perfectos.* Illius epistole fine commonitus de perfectionis vide licet et caritatis verbo ad Severum facit exorcium epistole 24, que antea in editis secunda erat: *huius nullum praefiximus titulum, quia in eodem fas-*

ciculo missa fuit cum epistola 23. Vide ep. 24, n. 1. Expostulat etiam cum Severo quod multa dilectione injustis laudibus eum cumulasset in quadam epistola, que perii, alia plane ab ea que vigesimam tertiam Paulini precedit. Vide ep. 24 Paulini, n. 1 et n. 23, ac Vit. n. 2.

Ex Victoris colloquiis epistolas 25 et 26 conscripsit Paulinus, illicero eas ad hunc annum 401 referimus quo Victor aliquandiu mansit apud Paulinum. Vide Vit. c. 38, n. 1, et c. 39, n. 1. Vigesima quinta viro cuidam nobili inscripta est, cuius nomen ignoratur. Vide Vit. c. 39, n. 1. Vigesima sexta data est Sebastianus, eremite in Aquitania, ut videtur. Vide Vit. c. 39, n. 2. Locum in vulgatis S. Hieronymi epistolis obtinuerant illæ epistole: at eas Paulini esse et stylus arguit, et persona Victoris. His inter Paulinianas epistolas locum dederunt Gravius, Schottus et Rosvedus; eas quoque Paulini esse censuit Erasmus in sua Hieronymiana editione. Sed, quod notatu dignissimum, omnium prima S. Hieronymi epistolarum editio Romana an. 1468 epistolam ad Sebastianum Paulino et Therasiae adjudicet, eaque sub illorum nomine vulgatur.

Hoc ipso anno Paulinus 27 epistolam scripsit, qua pluribus Severi litteris se responsurum dicit, n. 2, duabus saltem, quarum priorem a Posthumiano Theridioque accepérat, posteriorem a Soriano et Viro. Vide ep. 27, n. 1, et Vit. cap. 40, n. 2. Cum his omnibus Severi epistolis se responsurum polliceatur (Ep. 27), n. 2, nec solummodo omnibus Severi in priori epistolâ quareli satisfacta, videntur multa desiderari in hac 27 epistola. Vide Vit. cap. 40, n. 2.

Anno 402 Melania senior ab Hierusalem Romanum advenit, eamque Neapoli Nolam redeuntem Paulinus humanissime exceptit. Ep. 29, n. 6 et 8, et Vit. c. 41, n. 2. Particulam de ligno div nra crucis munere Joannis episcopi Hierosolymitani illustris hæc vidua attulit Paulino, ac dono dedit tunicam de agnorum vellere. Ibid. Ad hos potissimum dies a Severo missus Victor advenit apud Paulinum, hoc est *decedentes hiemem* (Vide ep. 29, n. 6, et 28, n. 3, ac Vit. n. 2), mittebatque ad eum Severus pallia camelorum pilis texta. (Ep. 29, n. 1). Scripserat hanc anno superiore Severus epistolam, et Victorem cum Paulino acturum hiemem sperabat, et postea statim reversurum. Vide ep. 28, n. 3. At Victorem, qui *abeunte hiemam* advenérat, Paulinus *vern mensibus* detinuit. Ibid. Et quia adhuc breve spatium videbatur Paulino, qui adeo infirmus perid tempus fuerat ut rescribere non valuerit, *per medium aetatem* Victorem etiam retinuit, nec abire passus est nisi sub finem aetatis ut ad Severini *autumno perreniret*. Vide ep. 28, n. 3. Eadem prebuit deferendam ad Severum epistolam 28, cui adjunctum habebat Theodosii Panegyricum cum quodam in S. Felicem carmine. Ep. 28, n. 6. Huic epistolæ addidit alteram, 29 scilicet, et contextam de agnorum vellere tunicam ad Severum nūsis Paulinus, quam sibi de Melanias benedictione pignoris esse dicebat. Vide ep. 29, n. 5. Ex palliis camelorum pilis contextis, que a Severo **765** attulerau Victor ineunte anno, materiam capit Paulinus se confidit peccatorem qui pœnitentia habitu et labore indigeret. Vide ep. 29, n. 1, 4 et 5, ac Vit. c. 41, n. 2 et 3. Reliqua præconium consciunt Melaniae. Ibid. n. 6, et Vit. c. 41, n. 3. Hoc quoque anno, nec seriis, Paulinus ad Severum 30 misit epistolam, quam Augustinus tractans de originali peccato citavit; quia cum Severus Paulini et Therasiae imagines postulasset, ut videtur hac 30 epistola, et denegasset Paulinus, concessit Severo ut eas dictaret pictoribus proponens illis memoriam in qua eos haberet pictos. Vide ep. 30, n. 2 et 6, et Vit. Idque Severus fecisse videtur, quandoquidem anno sequenti Paulinum in æde sacra pingi curaverat (Vide ep. 32, n. 2, et Vit. c. 44, n. 2); unde hoc anno scriptam fuisse colligiunus hanc epistolam 30, quam nec multo ante conscribere potuit; quia enim spe Paulinum

D

adeundi Severus ducebatur, ea sane dejectus est cum Paulini imaginem postulavit. Non apparet a quo redita fuerit haec epistola. Vide Vit. c. 41, n. 4.

Ecclesiam Paulinus construi jussit Fundis oppido ubi possessiones olim habuerat et familiare domicilium. Cum haec basilica esset propemodum construta ac mox consecranda anno 403 (Vide ep. 52, n. 17; ep. 31, n. 1; et Vit. c. 44, n. 1), litteras 31 et 32 dedit ad Severum, qui etiam aedificandis religiosis locis operam dabat. Vide ep. 32, n. 1 et 10. In primis Severus elaborandum curavit basilice baptisterium quod hinc Martini, illine Paulinum imaginibus decoravit. Vide ep. 32, n. 1 et 2. Victor a Severo ad Paulinum missus petiit ab eo reliquias sanctorum in ecclesia a Severo constructa recomendas: cui, cum nullas haberet Paulinus preter eas quas mox destinande Funda...e basilice reservabat, tradidit conditum tubello aureo fragimentum de ligno verae crucis quod habebat ex dono Melaniae. Vide ep. 31, n. 4. Cumque palere pagina, prolixiorum denouo epistolam 32 inchoavit, in qua conqueritur se a Severo vel maiori honore vel injuria affectum, quippe qui ipsius cum S. Martino contulerit, etc. Vide ep. 32, n. 2 et 3. Has per Victorem misit Paulinus litteras. Vi. c. 44, n. 2.

In hoc eodem forsitan itinere Paulino litteras Alethii detulit Victor eorum communis tabellarius, et per eundem responsivam Alethio videtur Paulinus dedit epistolam 33, que integra non est. Vide ep. 33, n. 1, 2, et Vit. c. 45, n. 1. Quidam existimant Paulinum sermonem de Gazophylacio seu de Eleemosyna misisse sicut ad Alethium, cui nominatio inscriptus est in ms. codice Vaticano. Vide Vit. c. 45, n. 1. Huic sermoni inter epistolatas deditus locum (Ep. 34), ut suo numero constaret. Quis fuerit Alethius ille, vide Dissertat. 3, n. 2.

Paulinus, carmine 27, initio anni 404 edito, Delphini Burdigalensem episcopum in sanctorum numero adscribit, cuius reliquiae has terras commendabant: itaque serius quam praesenti huic anno 43 non debemus adscribere epistolam ad Delphini 33, qua brevissima priori ejus epistole responderet, ex qua fortasse, vel alio indicio, mortem fratris circa idem tempus cognoverat: pro ejus anima et pro se Delphini preces postulat. Ad Amandum eadem de causa dedit epistolam 36.

Anno 404 ad Paulinum litteras misit Victricius Rotomagensis episcopus per Candidianum (Vide ep. 57, n. 1), quibus respondit Paulinus epist. 768 37, sub fine anni 404. Vide huic epistole assignatum tempus Dissertat. 4, cap. 3, n. 2.

Ad Paulinum scriperat Aper de sua ad Christum conversione. Vide ep. 38, n. 1. Hoc anno 404 ei respondit Paulinus epistola 38. Vide Dissert. 5 quis ille fuerit Aper, et quale Paulini cum eo commercium.

Aper rursus ad Paulinum scripsit Epist 39, et questus est possessiones illiorum suorum causassibi esse necessitatis qua terrena curaret, cum eas vendere debisset. Ad Aprum et Amandum conjugem rescripsit super ea re Paulinus suo et Therasie nomine anno 405, ut colligatur ex tempore transmissarum utrumque litterarum.

Paulino et Sancto intercesserat olim commercium litterarum antequam Paulinus ad Christum converteretur. Vide ep. 40, n. 1, 2 et 6. Paulo post conversionem suam ad Sanctum scripsit, et hinc *diurna taciturnitati se refudit*. Ibid., n. 3. Diurnum, quo ex tunc cum Sancto usus est Paulinus, silentium inducit ad credendum Paulinum jam a multis annis Noce commorantem hanc scripsisse epistolam 40. Adeo quod in ea dicit *senectum canis caput non spargere modo, sed et persundere*. Ibid., n. 6. Possimus solummodo judicare eum scripsisse antequam ad episcopatum fuerit promotus, atque idcirco ante annum 409; cum scribat una cum Therasie (Vide tit. ep. 40), et certissime post annum 397, quo in Occidentem reversus est Rusticus, quem profecto in-

dicat cum scribit ad Sanctum et Amandum se aliquid accepisse a doctissimo et sibi carissimo viro qui mutum peregrinatus fuerat: eam itaque circa annum 405 collocamus. Postquam huic epistole 40 veluti clausulam apposuit, aliud aggreditur argumentum: de hymnis scilicet quos a Sancto accepérat: quod eleganter spectari potest veluti altera epistola priori adiecta sine ullo titulo; et sane in Cluniacensi et Viennensi mss. codicibus separatum leguntur. In Viennensi quidem 41 epistola a quadragesima quatuordecim aliarum interjectu dividitur; in Cluniacensi porro quamvis priorem proxime sequatur posterior, ab ea tamen proprio hoc titulo distinguitur: *Sancti Paulini epistola ad nescio quem, suppresso nomine*; cum in Viennensi codice prima omniuin epistola inscratur *Sancto et Amando*; tum sequantur ad Sulpitium Severum octo, tres ad Delphinum Burdigalensem episcopum, totidem ad Amandum: ac denum illa: *Legimus in tergo epistolæ, sub titulo, Item eiusdem Paulini epistola XVI*. Qui fuerint illi Sanctus et Amandus, vide cap. 25 Vitæ S. Paulini, n. 1 et 2.

Ad Florentium Cadurcensem episcopum epistolam 42 a Paulino scriptam putamus anno 405 aut circiter. Vide Vit. c. 47, n. 1, etc. 45, n. 2.

Victor a Severo missus ad Paulinum anno 405 attulit litteras ejusdem u Sevi, quibus a Paulino postulabat ut ad vindemias dies remissus Victor occurreret. Vide ep. 42, n. 1 et 2. Simul ei epistolam Desiderii presbyteri reddidit qui ab eodem petebat intelligentiam benedictionum quibus filios suos morti proximus Jacob donavit. Ibid., n. 3. Post modicum adventus sui Nolam tempus Victor se ad iter relegendum preparavit, ita ut Paulinus vix breves ad Desiderium et Severum litteras fecerit (Ibid., n. 1 et 2), quae binas perierunt. At vero jam jam prosectorum Victorem subiti rerum obices retraxerunt, dum hiems navigationem et itineria metus clauderent, quibus impeditus necessitatibus longam dilatationem ad finem usque biemis prestit. Ibid., n. 4. Metus qui itinera clausit, ille proculdubio erat 767 ne ipsi Romanorum aut hostium exercitus in via occurreret: quod referre fas est ad descensum Alarici in Italiam anno 403, aut Rhadagaisi anno 405 (Vide Prosper. in Chronic.) Cum vero retulerimus ad annum 403 epistolam aliam Paulini ad Severum ipsi a Victore redditam, huncce metum rejiciendum censemus: in descensum Rhadagaisi, qui multo majorem quam Alaricus in Italia concitavit terrem. Rhadagaisi exercitus nonnisi circa biemem deletus fuisse dicitur (Ibid.), qui licet ante fuisset; Romani etiam exercitus milites qui adhuc multis in locis dispersi esse poterant, quique ut plurimum barbari erant, metum viatoribus incutere potuerunt. Coactus igitur fuit Victor Nolæ expectare donec adventasset verna tempestas anni 406, ut in Gallias rediret. Sic expectante eum invasit gravissimus morbus quo in extremis positus est, et ab omnibus desperatus. Vide ep. 43, n. 1. Convaluit tamen, sed plus temporis in resilienda valetudine, quam ægritudine tolerata produxerat (Ibid.), et vicino tantum apostolorum Natali plane restitutus est. Ibid. Tam cito dimittere eum noluit Paulinus, sed retinuit donec secum Romam illum sci itineris anni socium diceret, ut illinc proficieretur in Gallias reversurus, et ad vindemias dies Severo remissus occurseret, ipso scilicet tempore quod prescriperat Severus, verum sequenti tantum anno (Ibid., n. 2). Duas breves epistolæ, quas anno superiore, cum Victor proficiisci vellet, ad Severum et Desiderium scripsiterat Paulinus, eidem Victori deferas dedit (Ibid., n. 1 et 2, et Vit. c. 47, n. 1 et 3); sed duas prolixiores ad eosdem scriptas iis adjectit. Ibid., n. 2, et Vit. c. 47, n. 3. Ea que ad Severum prolixior erat scripta excidit, nec etiam quid remaneat earum quas ad illum deinde scribere potuit. Isthæc ad Desiderium 43 superest, in qua propositæ de patriarcharum benedictionibus questioni responderem humiliter recusavit; quarum expositionem a

Ruffino postulavit, ac tandem obtinuit, ut videbimus ad epistolas 46 et 47.

Ad epistolam 39 obseruavimus scripsisse Paulinum anno 405 ad Aprum et Amandam: iis iterum epistolam 42 dedit, quam ante annum 406 collocare non possumus, cum eorumdem Apri et Amandae ad Paulinum intercesserit epistola quam ipse multum laudat, et cui dicit se nihil simile posse referre. Vide ep. 44, n. 1, et Vit. c. 48, n. 2.

Mensem diemque date a se ad Augustinum epistole 45 indicat Paulinus, n. 8, his verbis: *Pridie idus Maias renit ad nos Quintus diaconus ut rescripta peteret, et idibus ante sextam dimitti obtinuit; annum vero Augustinus ipse in epistola 95, n. 1, describens: Prinde ad istam latitudinem qua vobiscum est frater Possidius; cum ex ipso audieritis quam tristis eum causa computaret hoc me verissime dicere cognoscetis. Nempe tristis illa causa quia Possidium in Italiam navigare compulit non alia est quam Ecclesiae sua Calamensis calamitas perniciensque a paganis anno 408 mense Junio illata. Cui Possidio profligiscentis dubio procul traditum est istud rescriptum perferendum Paulino, aut certe non multo post ejus profecitionem transmissum fuit: quandoquidem tum illud scriptis Augustinus cum Carthagine hiemaret ex epistola Paulini 50, n. 14, id est hieme ineunte vel exeunte; nam media hieme erat 768 apud Hipponeum ex epist. S. August. 97, n. 3. Nisi forte media hiems tempus navigationi jam maxime adversum significat.*

Observavimus ad epistolam 43 Desiderium in Aquitania presbyterum a Paulino Patriarcharum benedictionum intelligentiam quesiisse, eique denegatam a Paulino, qui deinde ab eodem Desiderio iterum rogatus banc benedictionum explicationem postulavit a Ruffino, de qua se ab aliis consuli testatur in sua ad eumdem Ruffinum epistola 47, n. 2. Cum enim ad Paulinum scripisset Ruffinus se quibusdam de negotiis Romanii venisse (Vide ep. 46, n. 1), circa annum 407, rogavit eum Paulinus epistola 46, n. 3, ut capitulum quo Judas a Jacob benedictrum explanaret. Postea rursus ad eum scrip-it epistolam 47, qua petiti ut hanc benedictionem triplici interpretatione elucidaret (V. Gennad. Catal. c. 17), historica nimirum, morali et mystica; ita ut Ruffinus excusatione primi allata tandem obtemperaverit, ejusque votis cesserit. Vide ep. 47, n. 2. Accepta enim hujus benedictionis explicatione prima petiti a Ruffino Paulinus ut per reliquos filios distributam dignaretur exponere. Ibid., n. 2. Paruit Ruffinus; illaque opera duo etiamnum supersunt cum suis ad Paulinum litteris. Postremam hanc 47 epistolam Paulinus per Cerealem misit Ruffino, qui tunc temporis in Pineri monasterio degebat, unde brevi erat Romani venturus ut in Orientem reverteretur, idque circa annum 409. Haec planius cognoscens ex Hieronymi et Ruffini Historia, quam, Deo dante, in lucem proferet vir eruditissimus mihique amicissimus. Vide tamen Vit. Paulini c. 48, n. 1, et c. 50, n. 1. Dubitat Sacchinus utrum bac due ad Ruffinum epistole sint Paulini nostri. earumque stylum a quoquam magis affectatum ad similitudinem Paulinianum, quam genuinum ipsiusmet Paulini sibi videri dicit. Vide Sacchin. in Vita Paulini sub fluem, p. 739. Non ea sumi equidem ingenii perspicacitate ut quid discriminis eum inter et genuinum Paulini stylum interesse mihi appareat; mihique facile persuaderem non aliud de illis epistolis dubitandi nonnullis fuisse fundamentum, quam praeconceptum in Ruffinum odium; quibusdam enim videtur non potuisse innoxie amari ex quo, orta controversia, Ruffinum ab Hieronymo abalienavit, cuius tamen causa Augustini et Paulini in utrumque

A amicitia nullum passa est detrimentum. Sed et ex supra allatis luce clarius has epistolas a Paulino nostro ad Ruffinum fuisse scriptas.

Epistolam 48, cuius fragmentum damus, scriptam ponimus exeunte anno 408 seu potius ineunte 409, paulo ante Paulini episcopatum, ob rationes a nobis allatas cap. 49 Vit. Paulin., n. 3, ubi fuse de hac epistola a nonnullis rejecta disserimus.

Paulinum anno 410 jam episcopum factum demonstramus Vit. c. 50, n. 1. Cum autem in epistola 49 ad Macarium de historia servati e naufragio Vallii, qui postea Victoris nomen sortitus est (Ep. 49, n. 2), *ex igne gregis pastore* se dicat (Ibid., n. 14), nullus est dubitandi locus quin ab ipso jam episcopo haec scripta fuerit ad Macarium epistola non ante annum 409, sed ipso anno vel post, hujus enim casus fixum omnino tempus statuere non possumus. Vide ep. 49 hujus historie contextum, et Vit. c. 51, n. 1, quis fuerit ille Macarius.

Hanc Paulini ad Augu-tinum epistolam ordine 50 769 appetat esse aliquanto posteriore 95 Augustini sub finem anni 408 scripta, cum istius sibi jam date aliud exemplum hic n. 14 sibi transmitti petat, et aliquanto priorem 149 Augustini scripta circiter annum 414, cum hanc inter et illam aliquot ultra citroque epistole, atque in iis Augustini responsio ad quæstiones hic a Paulino propositas, emanaverint, que tamen omnes interciderunt. Confer Augustini epistolam 149, n. 1.

Vix ante annum 414 collocari potest epistola centesima quadragesima nona Augustini ad Paulinum, tum quia hanc inter et quinquagesimam epistolam anno 410 rescriptam a Paulino, cuius quæstionibus iterato solutionem adhibet Augustinus, missæ sunt ultra citroque epistole aliquot quæ exciderunt, ex n. 2, tum etiam quia hic numero 32 fit mentio Urbanii Sicicensis episcopi, qui si idem est ac Urbanus presbyter in epistola Augustini 143, n. 1, commemo-ratus, nondum episcopalem dignitatem anno 412 in finem inclinante consecutus fuerat. Vix etiam possit serius reponi; quippe Peregrinus diaconus qui, Urbano ad sarcinam episcopatus subeundam pertinente, cum eo simul profectus fuerat, nondum reueaverat Hipponeum cum hancce epistolam dictaret Augustinus uti in fine testatur.

Ab anno 409 usque ad annum 426 data est epistola 51 a Paulino jam episcopo Nolano ad Eucherium nondum episcopum, cum adhuc Lerinensibus monachis præcesset S. Honoratus abbas, qui anno 426 ad Arelatensis Ecclesie episcopatum assumptus est. Hic Honoratus in insulam Lerinum in ora provincie maritima secesserat, ibique monasterium fundaverat. S. Eucherius, postea Lugdunensis antistes, cum Gallia conjugé pariter in Lerum insulam recessit, quæ hodie S. Margarita insula vulgo nuncupatur Lerino proxima, brevi interjecta maris rupe. Honoratus, qui Paulino ianoverat per homines ab Eucherio missos, anno sequenti S. Eucherii exemplo provocatus tres de congregatione sua monachos ad Paulinum salutandum misit. Vide ep. 51, n. 1. Ier hanc Lerinensium monachorum opportunitatem Eucherio plenam affectionis et amoris epistolam dedit (Ibid., n. 2), quam merum Paulinum sapere nemo non fabebitur qui genium ejus et ingenium norit. Eucherio et Gallo eius uxori inscripta est.

Dubitatur Rosveydus an S. Genesii martyris historia sit genuinus Paulini nostri fetus: eam Paulino cui-dam Biterrensi episcopo, qui anno 420 sedit, adjudicari posse existimat. Haec tamen Paulino Nolano vulgo tribuitur; nec sane aliquid obstat quominus ei adscribatur, licet non videamus quam occasionem illius texende narrationis habuerit. Nullo argumento potuimus huic historie tempus præfigere.

DISSERTATIO SECUNDA.

DE POEMATIBUS.

770 Ad Gestidium, cui Paulinus volucres et ostrea mitterit, poemata duo, cum nihil Christianæ pietatis redoleant, quam in aliis ab ejus conversione editis carminibus deprehendere est, scripta astrinimus ante ipsius Paulini conversionem (Vide Vit. c. 5), hoc est ante annum 390.

In seculo adhuc agens Paulinus tres Suetonij libros, quos ille de regibus composuit, in epitomen rededit et jucundissimum poema composuit. Intercidit autem illud Suetonii Tranquilli opus *de Regibus*, unquam eum eo Paulini *Epitomen*, si Paulinianis carminis paucos versus exceperis, quos Ausonius in epist. 19 ad eudem Paulinum laudat et mirifice extollit. Hujuscce carminis fragmentum damus, quod ante annum 390 scriptum pro certo habemus. Etenim Paulinus ab eo scribendi genere multum fuit alienus ex quo ad Christum conversus, Musis et vatum figuram renuntiavit, ut colligitur ex ipsius ad Ausonium carm. 10, v. 19 et seqq.

Paulo post progressum ad vitam severiorem et Hispanicum secessum poemata quedam composuit Paulinus, que non eam sanctitatem spirant quam in scriptis postea carminibus et epistolis reperiit est: Ille inter collocaamus *Matutinam ad Deum Precationem*, in qua honestos secularis viri mores a Deo exixe postulat, ex quibus tamen eternam eamque beatam sibi spondet vitam, v. 18.

Alia item *Matutina ad Deum Precatio* circa idem tempus conscripta est; ibi tamen pietas major, profundior humilitas, et metus iudiciorum Dei eluent. Tunc filium sibi procreaturn in ea satis indicat v. 67.

Sim semper genitor sine rulinere nominis hujus, cunique carm. 32, v. 599 et seqq., dicat se in Hispania habuisse filium, quem post octo a nativitate dies ibi mortuum Compluti sepeliri jussit (Ibid., v. 605), et constet ex Vit. Paulin. c. 5, n. 1, c. 6, n. 2 et 3, c. 14, n. 3, c. 15, n. 1 et præcipue c. 16, n. 1, in Hispania per quatuor jam revolutos annos eum commoratum fuisse ab anno 389 usque ad vernum tempus anni 394, quo prole orbatus Nolam recessit, hoc interstitio illud poema collocari necesse fuit, sicut scriptum anno circiter 390 posuimus.

In carmine de S. Johanne Baptista, se non ita priudem ad attentiores religionis cultum addixisse et arctiorem instituisse vitam inuenire **771** videtur, carm. 6, vers. 175, *Spero erit ut possim firmato robo quondam*, etc. Itaque illud poema circa annum 390 scriptum arbitramur.

Paraphrasim primi psalmi ad hæc tempora referimus, quam condidit theologorum arcanorum rudis: cum hic reperiatur error eorum qui, prave intelligentes locum Apostoli 1 Cor. iii, putabant Christianos omnes, quamvis malos, modo incolumem servassent fidem, salutem quandam consecuturos, nec damnatorum penitus cruciarios.

Poemata 8 et 9 in ps. ii et cxxxvi, quibus epocham certam statuere non possumus, priori subjunximus, quia cum eadem sit materia, eodem forsitan tempore illa Paulinus condidit.

Jam supra observavimus ad poema 5 Paulinum a seculo conversum secessisse in Hispaniam cum conjugi, ibique quatuor annos exiguisse ab anno 389 usque ad vernum tempus anni 394, quo Nolam recessit. Hisce quatuor annis compulit ad Paulinum in Hispania agentem scripsit Ausonius epistolam, vigesimam tertiam anno, ut videtur, 390, in qua Paulini conversionem tribuit animi levitati, expostulat cum illo de intermissione litterarum, queritur quod in Hispania tam remotus degret, eumque ad se invitavit. Isthaec epistola Paulino in Hispania agenti non ante quartum annum redditum fuit. Vide carm. 10, v. 4, et Vit. c. 12, n. 4. Itaque nihil respondenti Paulino iterum scripsit anno sequenti Ausonius epistolam 24 de

A illius silentio conquestus, et proditæ crimen amicitia objectans, varios ostendit scribendi modos ut illud nesciat uxor ejus Therasia, quam *Tanaquilem* malo nomine vocabat, epist. 24, v. 31. Anno, ut videtur, 392 tertiam item scripsit epistolam, quæ intercidit: in hac, ut puto, conquerebatur Ausonius quod jam triennio a patria abesset Paulinus, et ad Musas redditum precabatur. Vide Auson. ep. 25, v. 4, et Not. Vinet., p. 568, cum vero Paulinus, qui nihil litterarum ab Ausonio accepérat, non responderet, vigesimam quintam ad eum anno 393 rursum misit Ausonius epistolam in qua pergit queri de fastu quo Paulinus rescribere deditgaretur; tum demum subiungit Hispanie pagos, ninguida Pyrenæi loca, et Vasconum saltus mores Paulini dulcissimos vertisse; eumque mentis inopem, cœtus hominum vitatem, et atra bilis morbo laborantem dicit, ac tandem Musas precatur ut Paulinum ad poesin revocent. Tres illas epistolas diversis annis assignamus cum propter locorum distantiam (Ausonius enim in Aquitania, Paulinus in Hispania degebat), tum quæ idem Ausonius, Paulini responsa in dies exspectans, interieco multo tempore rescribebat. Tandem quadriennio post tres simul reçepit Paulinus epistolam, eam nempe cuius initium est: *Proxima quæ nostra*, ut infra patet; cum quoque quæ sic inchoatur, *Quarta tibi hæc*, cum altera quæ excidit. Vide Vit. c. 12, n. 2.

Eodem anno 393; in æstate (Vide carm. 10, v. 1), hisce tribus epistolis etiam metrica epistola respondit Paulinus carmine 10, cuius initium elegia est veluti quedam prefatio, quam sequuntur versus iambici trimetri et dimetri, in quibus reddit ei rationes cur Musis renuntiaverit et bona abdicari. Versus iambicos sequebantur hexametri (Vide carm. 10, v. 14), in quibus aspera Ausonii dicta fortiter refutat heroico scilicet carmine, *Desfore me patriis* (Ibid., v. 103), quo vigesimæ quinta respondet Ausonius **772** epistola, *Quarta tibi hæc*, et tertiae quæ excidit, necon vigesimæ quarte, *Proxima quæ nostra*, in qua Therasiam Ausonius *Tanaquilem* vocabat (Ibid., v. 31). Ista littera quæ in quaternas dividabant antea vulgati codices variis, novis et falsis titulis, binc tantum numerari debent, quarum prior tria hæc complectitur carmina: elegiacum, *Quarta redit*; iambicum, *Quid abdicatus*; et hexametrum, *Desfore*. Hocque iambicum elegiaco subscribat vetus codex ms. Lugdunensis; illudque profecto est iambicum quod se dicebat in extremis elegiis Paulinus heroico prepositurum: ita ut quod heroïuni intelligebat quo se vindicaret, id sit quod incipit *Desfore me patria*. Unica itaque fuerit epistola tria hoc carmina complectens, eamque sic a Paulino scriptam satis ipse declarat in sua elegiaca prefatione. Cum autem Paulinus dicat carmine 10, v. 2.2 et seqq., Ausonium Hispanie oppidum nominare tacitus urbium nominibus Cesarea-Augustæ, Tarragonis, et Barcinonis, quæ cum habeantur in epistola Ausonii prima, hanc nondum a Paulino tunc receptam fuisse inde manifestum est.

Ausonius insuper respondit alio carmine, cuius initium *Continuata mæs*, sub linem ejusdem anni 395, siquidem anni sequentis verno tempore Nolam se recipit. Vide Vit. c. 16 et 17, n. 1. Quod quidem poema vigesimæ tertiae Ausonii epistolæ respondet, et cuiquam alteri in qua idem Ausonius Therasiam marito imperitare incusat: quas simul Paulinus aliquanto post tres alias receperisse videtur. Vide Vit. c. 13.

'Quotannis natalem S. Felicis, qui 14 Januarii die colitur, novo natalitio carmine, quasi tributum annuum pensis, honorare se testatur Paulinus ep. 28, n. 6. Hanc annalum quindecim carminum continuam seriem prius coepit esse a Paulino quam Nolam ad S. Felicem se reciperet, immo tum in choatum in Hispania cum in procinctu esset ad Nolam iter,

apparet ex natalitio primo carmine, quod idcirco ad A anni 394 mensem Januarium pertinere opinamur, quia Paulinum anno eodem vergente Nolam incolere crepisse nemini dubium est, et probamus. Vit. c. 16, 17 et 18, n. 1. Quare natalitium carmen secundum spectabat annum 395, tertium vero 396, et sic alia deinceps usque ad decimum et ultimum quod cum anno 408 erit comparandum. Vide quae ad secundum et tertium spectant. Vit. c. 26, n. 1, et c. 27, n. 2.

Natalitium de S. Felice carmen quartum editum est anno 397 ineunte, juxta constitutum a nobis ordinem ad carmen 12.

De S. Felice natalitium carmen quintum condidit Paulinus ineunte anno 398. Vide quae supra diximus ad carmen 12.

Ex ordine natal. carminum in laudem S. Felicis statuenda est epocha carminis 17, ad Nicetam redeuentem in Daciam. Nam Paulinus in Natalitio carmine nono, v. 333, ait, *Venisti tandem quarto mihi redditus anno*; cumque illud carmen ineunte anno 402 editum fuerit: prior Nicetæ adventus Nolam ad annum 398 referendus est, cum illum abeuntem in aestate denotet Paulinus carm. 17, v. 26, 33, 34, 35 et 36, et in secundo itinere post quadriennium ibi adfuerit ad natalem S. Felicis diem anno 402. Vide Vit. cap. 41, n. 1.

Natalitium carmen sextum de S. Felice a nobis collocatur initio anni 399, juxta presignatum ordinem ad carmen 12.

773 Jam supra, Dissertat. I, observavimus epist. 16 ad Jovium missam de Fato et Fortuna. Ex eadem illa epistola, num. 1, colligitur Paulinum jam ad eum paulo ante eodem argumento scripsisse, forte istud poema de quo agitur, sicutque illud collocari posset anno 398 vel initio anni 399, cum Paulini ad eundem ep. 16 anno 399 scripta fuerit, ut demonstramus Dissert. I ad ep. 16, et Vit. c. 33, n. 1, et c. 34, num. 2, seu anno 399, si una cum epistola missum fuerit.

De S. Felice Natalitium carmen septimum condere debuit Paulinus anno 400, ex ordine a nobis constituto ad carmen 12.

In carmine 26, natalitio scilicet octavo S. Felicis, quod ineunte anno 401 composuit Paulinus, commemorat v. 386 plerosque homines se singulis diebus ante S. Felicis altare offerre, ut ei gratias agerent quod Dei misericordia ejusdemque sancti auxilio, pereuentes e naufragiis evassissent incolumes. Alludit forsitan ad historiam Martiniani quam Cytherio describit in poemate 21, sicutque illud forte scriptum fuit anno precedenti 400.

Julianus episcopi Memoris filius conjugatus fuit cum Ia. Paulinus patris et filii amicus (periude ac Augustinus) in Juliani et Ie matrimonium metrice scripsit Epithalamium; cuius epocham ut statuamus, observandum est Augustinum circa annum 408 ejus patri memori episcopo litteras dedisse (Vide ep. 101 Augustini) ubi de filio ejus Juliano agit, qui tum erat diaconus (Ibid., n. 4), et postea haeresarcha factus est. Vide Aug. libros vi in Julianum. Itaque cum anno 408 diaconus fuerit, illud epithalamium in annum 400 aut circiter rejiciendum fuit. Vide Vit. c. 59, n. 2, et c. 51, n. 5.

Juxta eam quam bucusque præliximus epocham octavum S. Felic. carmen natalitium ad initium anni 401 referendum est: historiæ omnino congruit; il-

lud enim in medio bellū tumultu et incursionum barbarorum (Carm. 23, v. 75) et nominatum Gothorum in eum conscriptum est (Ibid., v. 22). Discimus autem ex Prosperi Chronico Alaricum Gothorum ducem et Rhadagaisum anno 400 Italiam pervagasse, necon ab Hieronymo accipimus eos anno 400 sive 401 Aquileiam obseditse. Vide Hieron. advers. Russi. um 6, t. II.

Jam ante quatuor annos Nolam venerat Nicetas Dacorum episcopus, ut supra observavimus ad carmen 17. Iterum Nolam venit ubi ad natalem S. Felicis diem 14 Januarii adfuit anno 402. Vide carm. 27, v. 333; ep. 29, n. 14; et Vit. c. 41, n. 1. Et supra constituto ad carm. 12 et 17 ordini poema 24 optime convenit.

Natalitium carmen decimum de S. Felice juxta eundem ordinem ineunte anno 403 editum est.

Dissertatione I et Vit. cap. 44 observatum est Paulinum anno 403 epistolam 32 dedit ad Severum qui ædificandis basilicis operam dabat. Huic misit Nolanae et Fundane basilicarum, quas mox construxerat, epigrammata parietibus ecclesie Primuliensis inscribenda. Vide ep. 32, et Vit. c. 44, n. 2. Hos autem paucos versus quos Paulini operibus adjicimus, quod ecclesia Primuliensi non quadrarent, non misit Paulinus ad Severum qui novam exstruebat ecclesiam, ubi ante vetus non fuerat (Vide not. 161), sique illos eodem anno 403 patet esse conscriptos.

Ineunte anno 404 scripsit Paulinus de S. Felice

774 natalitium carmen undecimum, juxta presignatum ordinem ad carmen 12.

Nihil superest natalitii carminis 12, quod Paulinus anno 405 in S. Felicis honorem scripsit. Decimi tertii, quod juxta historiæ nostræ seriem ineunte anno 406 conditum fuit, titulus est: *De Gothorum exercitus cum suo rege interitu*; quibus verbis aperte Rhadagaisi clades indicatur. Vide not. 329. Pauca quæ supersunt ex hoc poemate Paulinum Romæ et imperii martyribus hanc victoriam tribuisse probant. Vide carm. 28.

Natalitium carmen decimum quartum de S. Felice collocamus anno 407, juxta statutum a nobis ordinem ad carmen 12.

Natalitium carmen 15 de S. Felice, scriptum anno 408 colligitur ex constituto ordine ad carmen 12. Illud de S. Felice ultimum a Paulino editum cognoscimus, sive perierint alia, sive de eo nihil amplius scripserit Paulinus; etenim constat turbas tribus annis sequentibus exortas ab hisce animi oblectationibus potuisse Paulinum avertere, qui etiam ubi episcopatum adeptus est, aliis profecto studiis pietatem sibi colendam duxit. Vide Vit. cap. 49, num. 1.

Natalitii de S. Felice carminis incerti fragmento huic nec locum nec annum certo assignare potuimus.